
4                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 742
Modifiche alla deliberazione di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e s.m.i. – Ridefinizione assetto 
strutture dipartimentali - Aggiornamento Allegati A-bis e B).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio presentato dal Capo di Gabinetto e dal Segretario Generale della Presidenza, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare le integrazioni e modifiche agli articoli 7, comma 6 e 21, comma 6, dell’Allegato B) alla 

D.G.R. n. 1974/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 
2.0” e ss.mm.ii, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare le modifiche alla struttura organizzativa del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale e ad una Sezione afferente alla Segreteria Generale della Presidenza;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le modifiche 
ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui, agli allegati “A-bis)” 
costituente parte integrante e sostanziale e “B)” della D.G.R. n. 1974/2020, verranno adottate con 
successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale;

5. di notificare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU a cura della Segreteria Generale 
della Presidenza;

6. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione di provvedere alla soppressione 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                5Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025                                                                                    

del Servizio “Risorse Forestali” e del Servizio “Feamp” incardinati nel Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Ambientale;

7. di disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento in versione integrale nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;

8. di pubblicare il presente atto nella Sezione di Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali del 
portale regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



6                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

–

L’organizzazione del Dipartimento 

alla luce del nuovo assetto organizzativo, ricollocati in via provvisoria all’interno delle 

vincolate, è stata incardinata presso il Dipartimento una Struttura di Progetto “Attuazione della 
Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”. Il Servizio FEAMP, 

Alla luce delle esigenze riscontrate nell’ambito della stru

una modifica dell’attuale assetto organizzativo 
di trasformare la Struttura Speciale “Attuazione 

per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” 

Servizio “Risorse Forestali” e il Servizio “Feamp”.
la Segreteria Generale della Presidenza ha rappresentato l’esigenza di modificare la 

denominazione della Sezione “Affari Istituzionali e Giuridici” nella nuova “Affari 
Istituzionali, Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e Privacy”, al fi

l’assetto 
l’Allegato B) alla D.G.R. n. 1974/2020 

l’efficienza 
nti modifiche all’Allegato B):

La rubrica dell’articolo 7 “Strutture di Staff e di Progetto” è sostituita come segue “
– ”

All’art. 7 è aggiunto il comma 6, nel testo che 

ricerca. Con l’atto direttoriale di attribuz



                                                                                                                                7Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025                                                                                    

All’art. 21, comma 6, è aggiunto il seguente periodo:
“

acquisite”;

sindacali dell’Area della dirigenza, il direttore amministrativo del Gabinetto ed il Segretario 
generale della Presidenza hanno reso, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del vigente CCNL dell’Area 
Funzioni Locali, l’informazione preventiva 

’Albo o sul sito istituzionale,

–

, al fine dell’adozione del conseguente atto finale

comma 6 e 21, comma 6, dell’Allegato 
alla D.G.R. n. 1974/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 



8                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii

si dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, 
le modifiche ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui 
agli allegati “A bis)” e “B)” della D.G.R. n. 1974/2020, 

Servizio “Risorse Forestali” e del Servizio “Feamp”

truttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Roberto
Tricarico
26.05.2025
12:51:57
GMT+01:00

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
26.05.2025
12:53:06
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
26.05.2025 15:30:49
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
26.05
.2025
15:01:22
UTC

Roberto
Venneri
26.05.2025
19:03:53
GMT+02:00



                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele Emiliano
28.05.2025
11:01:05
GMT+02:00



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

Crescenzo Antonio
Marino
26.05.2025 15:30:49
GMT+02:00



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025                                                                                    

L’AGRICOLTURA

L’ACQUACOLTURA

…



12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale
“ 2.0” 

L’ORGANIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI COORDINAMENTO E DIRIGENZIALI DELLA

–

Crescenzo Antonio Marino
26.05.2025 15:30:49
GMT+02:00



                                                                                                                                13Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025                                                                                    

Articolo 15 octies (Struttura speciale Monitoraggio dell’Attuazione regionale del Piano Nazionale 



14                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

Il Presidente della Giunta Regionale per l’esercizio delle sue funzioni si avvale della 

speciale per l’attuazione del POR;

Struttura speciale Monitoraggio dell’Attuazione regionale del Piano Nazionale di 

……

–

l’incremento e l’integrazione dei sistemi informativi;



                                                                                                                                15Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025                                                                                    

ghe. Esse provvedono all’attuazione di attività che necessitano di integrazione fra le 

l’obiettivo o 
l’attività caratteristici del progetto e possono essere istituite anche per raggiungere obiettivi 

Le Strutture speciali sono preposte al perseguimento di obiettivi peculiari nell’ambito di 
particolari materie e settori d’intervento. Esse sono strutture organizzative nelle quali si 

ricerca. Con l’atto direttoriale di 

(Omissis) ……



16                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 suppl. del 12-6-2025

) ……


